
この本だいすき
～小学生に読んでほしい“本”リスト～

はこらいふ図書館
キャラクター
「ひよタン」

初版発行　2024年２月

●監修●
とくしまお話を語る会

●編集／発行●
はこらいふ図書館（徳島市立図書館）こどもしつ

〒770-0834徳島市元町１丁目２４番地アミコビル内
（本館）TEL：088-654-4421.  FAX：088-654-4423

（移動図書館）TEL：088-602-8833　　　　　　　　　　　　　　

ホームページ
　https://www.city.tokushima.tokushima.jp/toshokan/

公式　はこらいふ図書館（徳島市立図書館）Ｘ（旧twitter）
　https://twitter.com/Tokushima_Lib はこらいふ図書館（徳島市立図書館）こどもしつ



はじめに

　今の子どもたちは、本なんて面倒くさい。テレビやゲーム、インター
ネットの方が手軽だし、面白くてカッコイイよ！と思っているかもしれ
ませんね。でも本の中には「こんなのが読みたかった」「自分にピッタ
リ！」と言える本が必ずあります。この冊子に載っている本を棚から取
り出して、ペラペラとページをめくってみてください。読みたくないと
思ったら、棚に戻して別の本を取り出して、またペラペラしてください。
ペラペラできるのは紙の本ならではの良いところです。そのうちに面白
そうな絵や文に目が留まったら、それがあなたの読みたかった本かもし
れません。さあ！まずは読み始めてみてください。

　ここには小学生に読んでほしい本を198冊掲載しています。低学年、
中学年、高学年別に、絵本、読み物（日本・外国）を、巻末には、どの
学年でも楽しめる、詩や言葉遊びの本等を紹介しました。

　2021年 4月から推薦本を選び出し、「とくしまお話を語る会」会員
７名と徳島市立図書館こどもしつスタッフが、毎月評価を重ね選書しま
した。子ども時代の読書は重要なものと考える会員が、時には会員以外
の方々の意見も聞きながら、今の子どもたちに楽しんでもらえる本を選
びました。

　本を読むには最初辛抱が必要かもしれません。しかしこの面倒くさい
手順が今の子どもたちにとって貴重な体験になるでしょう。その本選び
にこの冊子がお役に立てれば幸いです。

とくしまお話を語る会
中　洋子

低学年に
おすすめの本
低学年に
おすすめの本

1



あかちゃんてね
星川ひろ子　著
星川治雄　著
小学館

あなたのいえわたしのいえ 
加古里子　ぶん・え
福音館書店

あめだま
ペクヒナ　作
長谷川義史　訳
ブロンズ新社

アリからみると
桑原隆一　文
栗林慧　写真
福音館書店

あれこれたまご
とりやまみゆき　文
中の滋　絵
福音館書店

おおきなきがほしい
佐藤さとる　ぶん
村上勉　え
偕成社

おかえし
村山桂子　さく
織茂恭子　え
福音館書店

おかしなゆきふしぎなこおり
片平孝　写真・文
ポプラ社

おっきょちゃんとかっぱ
長谷川摂子　文
降矢奈々　絵
福音館書店

おまたせクッキー
パット＝ハッチンス　さく
乾侑美子　やく
偕成社

きつねみちは、天のみち
あまんきみこ　作
松成真理子　絵
童心社

きょうはなんのひ?
瀬田貞二　作
林明子　絵
福音館書店

きらきら
谷川俊太郎　文
吉田六郎　写真
アリス館

こいぬがうまれるよ
ジョアンナ・コール　文
ジェローム・ウェクスラー　写真
つぼいいくみ　訳
福音館書店

せみとりめいじん
かみやしん　作
奥本大三郎　監修
福音館書店

タンゲくん
片山健　作
福音館書店

たんぽぽ
荒井真紀　文・絵
金の星社

てのひらかいじゅう
松橋利光　しゃしんとぶん
そうえん社

★はシリーズ ★はシリーズ

低学年におすすめの絵本 低学年におすすめの絵本 

低 

学 

年

低 

学 

年

3 4



どうぶつえんのおいしゃさん
降矢洋子　さく
増井光子　監修
福音館書店 

★ともだちや
内田麟太郎　作
降矢なな　絵
偕成社

はははのはなし
加古里子　ぶん・え
福音館書店

パンのかけらとちいさなあくま
内田莉莎子　再話
堀内誠一　画
福音館書店

ピッツァぼうや
ウィリアム・スタイグ　作
木坂涼　訳
らんか社

へいわってすてきだね
安里有生　詩
長谷川義史　画
ブロンズ新社

ぼく、だんごむし
得田之久　ぶん
たかはしきよし　え
福音館書店

★まあちゃんのながいかみ
たかどのほうこ　さく 
福音館書店

もぐらはすごい
アヤ井アキコ　著
川田伸一郎　監修
アリス館

一さつのおくりもの
森山京　作
鴨下潤　絵
講談社

★おさるになるひ
いとうひろし　作・絵
講談社

おともださにナリマ小
たかどのほうこ　作
にしむらあつこ　絵
フレーベル館

ガラスのうま
征矢清　さく
林明子　え
偕成社

★クッキーのおうさま
竹下文子　作
いちかわなつこ　絵
あかね書房

★くまの子ウーフ
神沢利子　作
井上洋介　絵
ポプラ社 

くもとり山のイノシシびょういん
かこさとし　文
かこさとし　絵
なかじまかめい　絵
福音館書店

★スパゲッティがたべたいよう
角野栄子　さく
佐々木洋子　え
ポプラ社

★ぞうのたまごのたまごやき
寺村輝夫　作
和歌山静子　絵
理論社

★はシリーズ ★はシリーズ

低学年におすすめの絵本 低学年におすすめの日本の読み物

低 

学 

年

低 

学 

年

5 6



★たんたのたんけん
中川李枝子　さく
山脇百合子　え
学研プラス

ちょびひげらいおん 
長新太　作・絵
あかね書房

どれみふぁけろけろ
東君平　作・絵
あかね書房

★なぞなぞのすきな女の子
松岡享子　さく
大社玲子　え
Gakken

★ひみつのきもちぎんこう
ふじもとみさと　作
田中六大　絵
金の星社

目をさませトラゴロウ
小沢正　作
井上洋介　絵
理論社

森のお店やさん
林原玉枝　文
はらだたけひで　絵
アリス館

もりのへなそうる
わたなべしげお　さく
やまわきゆりこ　え
福音館書店

★れいぞうこのなつやすみ
村上しいこ　さく
長谷川義史　え
ＰＨＰ研究所

あおい目のこねこ
エゴン・マチーセン　さく・え
せたていじ　やく
福音館書店

あたまをつかった
小さなおばあさん
ホープ・ニューウェル　作
松岡享子　訳
山脇百合子　画
福音館書店

★エパミナンダス
東京子ども図書館　編
東京子ども図書館

★エルマーのぼうけん
ルース・スタイルス・ガネット　さく
ルース・クリスマン・ガネット　え
わたなべしげお　やく
子どもの本研究会　編集
福音館書店

おすのつぼにすんでいた
おばあさん
ルーマー・ゴッデン　文
なかがわちひろ　訳・絵
徳間書店

おばあちゃんの
すてきなおくりもの
カーラ・スティーブンズ　さく
掛川恭子　やく
イブ・ライス　え
のら書店

★おばけのジョージーおおてがら 
ロバート・ブライト　作・絵
なかがわちひろ　訳
徳間書店

★きえた犬のえ
マージョリー・Ｗ.シャーマット　ぶん
マーク・シーモント　え
光吉夏弥　やく
大日本図書

★グロスターの仕たて屋
ビアトリクス・ポター　作・絵
川上未映子　訳
早川書房

★はシリーズ ★はシリーズ

低学年におすすめの日本の読み物 低学年におすすめの外国の読み物

低 

学 

年

低 

学 

年

7 8



★こぐまのくまくん
 E.H.ミナリック　ぶん
モーリス・センダック　え
まつおかきょうこ　やく
福音館書店

ジェインのもうふ 
アーサー=ミラー　作
アル＝パーカー　絵
厨川圭子　訳 
偕成社

どろんここぶた
アーノルド・ローベル　作
岸田衿子　訳
文化出版局

ねこ学校のいたずらペーター
アンネリース・ウムラウフ=ラマチュ　作
アダルベルト・ピルヒ　絵
杉山香織　訳
徳間書店

ねずみのアナトール
タイタス　さく
たがやたえこ　やく
はまだみちこ　え
文研出版

番ねずみのヤカちゃん
リチャード ・ウィルバー　さく
松岡享子　やく
大社玲子　え
福音館書店

★プーのはちみつとり
A.A .ミルン　ぶん
E.H .シェパード　え
石井桃子　やく
岩波書店

ロサリンドの庭
エルサ・ベスコフ　作
菱木晃子　訳
植垣歩子　絵
あすなろ書房

わにのはいた
マーガリット・ドリアン　ぶんとえ
光吉夏弥　やく
大日本図書

★はシリーズ

低学年におすすめの外国の読み物

中学年に
おすすめの本

低 

学 

年

9



王さまと九人のきょうだい
君島久子　訳
赤羽末吉　絵
岩波書店

きつねの窓 
安房直子　文
織茂恭子　絵
ポプラ社

くわずにょうぼう
稲田和子　再話
赤羽末吉　画
福音館書店

しずくのぼうけん
マリア ・テルリコフスカ　さく
うちだりさこ　やく
ボフダン・ブテンコ　え
福音館書店

ちいさいおうち
ばーじにあ・りー・ばーとん　ぶんとえ
いしいももこ　やく
岩波書店

鳥の巣いろいろ
鈴木まもる　作・絵
偕成社

★ぼくのいまいるところ
かこさとし　著
太田大輔　絵
童心社

マララのまほうのえんぴつ
マララ・ユスフザイ　作
キャラスクエット　絵
木坂涼　訳 
ポプラ社

ロバのシルベスターと
まほうの小石
ウィリアム・スタイグ　さく
せたていじ　やく
評論社

アヤカシ薬局閉店セ～ル
伊藤充子　作
いづのかじ　絵
偕成社

★いえでででんしゃ
あさのあつこ　作
佐藤真紀子　絵
新日本出版社

オバケの長七郎
ななもりさちこ　作
きむらなおよ　絵
福音館書店

かあちゃん取扱説明書
いとうみく　作
佐藤真紀子　絵
童心社

きのうの夜、
おとうさんがおそく帰った、
そのわけは…
市川宣子　作
はたこうしろう　絵
ひさかたチャイルド

霧のむこうのふしぎな町
柏葉幸子　作
杉田比呂美　絵
講談社

くしゃみくしゃみ天のめぐみ
松岡享子　作
寺島竜一　画
福音館書店

★黒ねこサンゴロウ　1
竹下文子　作
鈴木まもる　絵
偕成社

クワガタクワジ物語
中島みち　著
偕成社

★はシリーズ ★はシリーズ

中学年におすすめの絵本 中学年におすすめの日本の読み物

中 

学 

年

中 

学 

年

11 12



★ごきげんなすてご
いとうひろし　さく
徳間書店

すてきなルーちゃん 
たかどのほうこ　作・絵
偕成社

★チビ竜と魔法の実
富安陽子　著
大庭賢哉　絵
偕成社

つづきの図書館
柏葉幸子　作
山本容子　絵
講談社

★つるばら村のパン屋さん
茂市久美子　作
中村悦子　絵
講談社

日本のむかしばなし
瀬田貞二　文
瀬川康男　絵
梶山俊夫　絵
のら書店

★ネコのタクシー
南部和也　さく
さとうあや　え
福音館書店

びりっかすの神さま
岡田淳　作・絵
偕成社

★ふしぎ駄菓子屋銭天堂　１
廣嶋玲子　作
jyajya　絵
偕成社

ぼくのネコにはウサギのしっぽ
朽木祥　作
片岡まみこ　絵
学研プラス 

★またたびトラベル
茂市久美子　作
黒井健　絵
学研プラス 

マンホールからこんにちは
いとうひろし　さく
徳間書店

みどりのスキップ
安房直子　作
出久根育　絵
偕成社

★もしかしたら名探偵
杉山亮　著
中川大輔　絵
偕成社

★ルドルフとイッパイアッテナ
斉藤洋　作
杉浦範茂　絵
講談社

レイナが島にやってきた！
長崎夏海　作
いちかわなつこ　絵
理論社

わたしといろんなねこ
おくはら ゆめ　作・絵
あかね書房

わらしべ長者
木下順二　作
赤羽末吉　画
岩波書店

★はシリーズ ★はシリーズ

中学年におすすめの日本の読み物 中学年におすすめの日本の読み物

中 

学 

年

中 

学 

年

13 14



アンデルセン童話集
ハンス・クリスチャン・アンデルセン　著
木村由利子　訳
くらはしれい　絵
世界文化社

★大どろぼうホッツェンプロッツ
オトフリート=プロイスラー　作
中村浩三　訳
偕成社

おじいちゃんとの最後の旅
ウルフ・スタルク　作
キティ・クローザー　絵
菱木晃子　訳
徳間書店

★火曜日のごちそうはヒキガエル
ラッセル・Ｅ．エリクソン　作
ローレンス・ディ・フィオリ　絵
佐藤凉子　訳
評論社

きけんなゲーム
マロリー・ブラックマン　作
もりうちすみこ　訳
佐竹美保　絵
文研出版

きつねものがたり
ヨセフ・ラダ　さく/え
内田莉莎子　やく
福音館書店

★クツカタッポと三つのねがいごと
エミリー・ロッダ　作
さくまゆみこ　訳
たしろちさと　絵
あすなろ書房

★くまのパディントン 
マイケル・ボンド　作
ペギー・フォートナム　画
松岡享子　訳
福音館書店

くろて団は名探偵
ハンス・ユルゲン・プレス　作
大社玲子　訳
岩波書店

★こちらゆかいな窓ふき会社
ロアルド・ダール　著
クェンティン・ブレイク　絵
清水奈緒子　訳
評論社

★こども世界の民話　上
内田莉莎子ほか　著
実業之日本社

こんにちは、
いたずらっ子エーミル
アストリッド・リンドグレーン　作
ビヨルン・ベリイ　絵
石井登志子　訳
徳間書店

★ザ・ランド・オブ・
　ストーリーズ　１
クリス・コルファー　著
田内志文　訳
平凡社

スチュアートの大ぼうけん
E.B.ホワイト　著
ガース・ウイリアムズ　絵
さくまゆみこ　訳
あすなろ書房

ゾウの鼻が長いわけ
ラドヤード・キプリング　作
藤松玲子　訳
岩波書店

ソフィーとカタツムリ
ディック・キング＝スミス　作
デイヴィッド・パーキンズ　絵
石随じゅん　訳
評論社

ちびドラゴンのおくりもの
イリーナ・コルシュノフ　作
酒寄進一　訳
伊東寛　絵
国土社

長くつしたのピッピ
A.リンドグレーン　作
角野栄子　文
あだちなみ　絵
ポプラ社

★はシリーズ ★はシリーズ

中学年におすすめの外国の読み物 中学年におすすめの外国の読み物

中 

学 

年

中 

学 

年

15 16



なまけものの王さまと
かしこい王女のお話
ミラ・ローベ　作
ズージ・ヴァイゲル　絵
佐々木田鶴子　訳
徳間書店

★ねずみのラットの
　やっかいなしっぽ 
アリスン・アトリー　作
マーガレット・テンペスト　絵
神宮輝夫　訳
童話館出版

火のくつと風のサンダル
ウルズラ＝ウェルフェル　作
関楠生　訳
久米宏一　絵
童話館出版

ふしぎなメリーゴーラウンド
リーザ=マリー・ブルーム　作
はたさわゆうこ　訳
こやまこいこ　絵
徳間書店

ぺちゃんこスタンレー
ジェフ ・ブラウン　文
トミー・ウンゲラー　絵
さくまゆみこ　訳
あすなろ書房

★ペニーの日記読んじゃだめ
ロビン ・クライン　作
アン・ジェイムズ　絵
安藤紀子　訳
偕成社

ぼくたち、
ロンリーハート・クラブ
ウルフ・スタルク　作
菱木晃子　訳
堀川理万子　絵
小峰書店

まいごのまいごの
アルフィーくん
ジル・マーフィ　著
松川真弓　訳 
評論社

★魔女学校の一年生
ジル・マーフィ　作・絵
松川真弓　訳
評論社

★はシリーズ

中学年におすすめの外国の読み物

高学年に

おすすめ
の本

中 

学 

年

17



アリババと40人のとうぞく
ナルゲス・モハンマディ　絵
愛甲恵子　再話
ほるぷ出版

★かえるの竹取ものがたり
俵万智　文
斎藤隆夫　絵
福音館書店

草木とみた夢
谷本雄治　文
大野八生　絵
出版ワークス

ざしき童子のはなし
宮沢賢治　作
岡田千晶　絵
ミキハウス

視覚ミステリーえほん
ウォルター・ウィック　作
林田康一　訳
あすなろ書房

せいめいのれきし
バージニア・リー・バートン　文・絵
いしいももこ　訳
まなべまこと　監修
岩波書店

戦争をやめた人たち
鈴木まもる　文・絵
あすなろ書房

たかこ 
清水真裕　文
青山友美　絵
童心社

★ぶす
もとしたいづみ　文
ささめやゆき　絵
講談社

宇宙に行ったらこうだった！
山崎直子　著
repicbook

★お江戸の百太郎 　1
那須正幹　作
小松良佳　絵
ポプラ社

鬼の橋
伊藤遊　作
太田大八　画
福音館書店

香菜とななつの秘密
福田隆浩　著
講談社

かなと花ちゃん
富安陽子　作
平澤朋子　絵
アリス館

カラフル
森絵都　著
文春文庫

黄色い夏の日
高楼方子　著
木村彩子　画
福音館書店

きまぐれロボット
星新一　著
KADOKAWA/角川文庫

★きみを変える50の名言
佐久間博　文
汐文社

★はシリーズ ★はシリーズ

高学年におすすめの絵本　 高学年におすすめの日本の読み物

高 

学 

年

高 

学 

年

19 20



★ぎりぎりの本屋さん
まはら三桃　著・菅野雪虫　著
濱野京子　著・工藤純子　著
廣嶋玲子　著
講談社

口で歩く
丘修三　作
立花尚之介　絵
小峰書店

交響曲「第九」
歓びよ未来へ！
くすのきしげのり　作
古山拓　絵
PHP研究所

これがオリンピックだ
舛本直文　著
講談社

サンドイッチクラブ
長江優子　作
岩波書店

★白狐魔記　源平の風
斉藤洋　作
高畠純　画
偕成社

★精霊の守り人
上橋菜穂子　作
二木真希子　絵
偕成社

★空色勾玉 
荻原規子　作
徳間書店

夏の庭
湯本香樹実　作
徳間書店

西の魔女が死んだ
梨木香歩　著
新潮社

二分間の冒険
岡田淳　著
太田大八　絵
偕成社

はじめての古事記
竹中淑子　文
根岸貴子　文
スズキコージ　絵
徳間書店

引き出しの中の家
朽木祥　作
金子恵　絵
ポプラ社

★冒険者たち
斎藤惇夫　作
薮内正幸　画
岩波書店

ほこらの神さま
富安陽子　作
小松良佳　絵
偕成社

★魔女の宅急便　1
角野栄子　作
林明子　画
福音館書店

★都会のトム&ソーヤ　1
はやみねかおる　著
講談社

ユタとふしぎな仲間たち 
三浦哲郎　作
碧川みなみ　絵
講談社

★はシリーズ ★はシリーズ

高学年におすすめの日本の読み物 高学年におすすめの日本の読み物

高 

学 

年

高 

学 

年

21 22



赤毛のアン
L .M .モンゴメリ　作
村岡花子　訳
村岡美枝　訳編集
村岡恵理　訳編集
講談社 

あしながおじさん
ジーン・ウェブスター　作
谷口由美子　訳
岩波書店

うそつきの天才
ウルフ・スタルク　著
菱木晃子　訳
はたこうしろう　絵
小峰書店

★オオカミ王ロボ
　シートン動物記
アーネスト・T．シートン　文 ・絵
今泉吉晴　訳・ 解説
童心社

貸出禁止の本をすくえ！
アラン・グラッツ　著
ないとうふみこ　訳
ほるぷ出版

★西遊記　上
呉承恩　作
君島久子　訳
瀬川康男　画
福音館書店

山賊のむすめローニャ
アストリッド・リンドグレーン　作
イロン・ヴィークランド　絵
ヘレンハルメ美穂　訳
岩波書店

★シャイローがきた夏 
フィリス・レイノルズ・ネイラー　著
さくまゆみこ　訳
岡本順　画
あすなろ書房

★１／１２の冒険　1
マリアン・マローン　作
橋本恵　訳
ほるぷ出版

★シロクマといっしょに
　お引っ越し!?
マリア・ファラー　作
ダニエル・リエリー　絵
杉本詠美　訳
あかね書房

★トム・ソーヤーの冒険　上
マーク・トウェイン　作
石井桃子　訳
岩波書店

★ドリトル先生
　アフリカへ行く
ヒュー・ロフティング　著
金原瑞人　共訳
藤嶋桂子　共訳
竹書房

★ナルニア国物語
　ライオンと魔女
C.S .ルイス　作
瀬田貞二　訳
Pauline Baynes　画
岩波書店 

★ニルスのふしぎな旅　1
セルマ・ラーゲルレーフ　原作
吉田順　翻案
学研プラス

ネギをうえた人
金素雲　編
岩波書店

ヒルベルという子がいた
ペーター＝ヘルトリング　作
上田真而子　訳
偕成社

★ファーブル昆虫記　１
ファーブル　著
奥本大三郎　訳/解説
集英社

ふたりのロッテ
ケストナー　作
高橋健二　訳
岩波書店

★はシリーズ ★はシリーズ

高学年におすすめの外国の読み物 高学年におすすめの外国の読み物

高 

学 

年

高 

学 

年

23 24



ぼくにだけ見えるジェシカ
アンドリュー・ノリス　作
橋本恵　訳
徳間書店

星の王子さま
サン=テグジュペリ　作
内藤濯　訳
岩波書店

ホビットの冒険
J .R . R .トールキン　作
瀬田貞二　訳
岩波書店

★魔女がいっぱい
ロアルド ・ダール　著
クェンティン ・ブレイク　絵
清水達也 ・鶴見敏　訳
評論社

魔法使いの
チョコレート・ケーキ
マーガレット・マーヒー　著
石井桃子　訳
シャーリー・ヒューズ　画
福音館書店

ムギと王さま
ファージョン　作
石井桃子　訳
岩波書店

★ムーミン谷の彗星
トーベ・ヤンソン　著　
下村隆一　訳
講談社

モモ 
ミヒャエル ・エンデ　作
大島かおり　訳 
岩波書店

ワンダ・ガアグ グリムの
ゆかいなおはなし
グリム　著
ワンダ・ガアグ　編・絵
松岡享子　訳
のら書店

★はシリーズ

高学年におすすめの外国の読み物

詩・ことばあそび
俳句・かぞえうた

高 

学 

年

25



かぞえうたのほん
岸田衿子　作
スズキコージ　え
福音館書店

しかられた神さま
川崎洋　著
杉浦範茂　絵
理論社

★しゃべる詩あそぶ詩
　きこえる詩
はせみつこ　編
飯野和好　絵
冨山房

ぞうさん
まどみちお　詩
童話屋 

それほんとう？
松岡享子　ぶん
長新太　え
福音館書店

★どうぶつはいくあそび 
きしだえりこ　作
かたやまけん　絵
のら書店 

ともだち
谷川俊太郎　文
和田誠　絵
玉川大学出版部 

★のはらうた　1
くどうなおことのはらみんな　作
童話屋

富士山うたごよみ
俵万智　短歌・文
U.G.サトー　絵
福音館書店

★はシリーズ

詩・ことばあそび・俳句・かぞえうた

詩
・
こ
と
ば
あ
そ
び
・
俳
句
・
か
ぞ
え
う
た

タイトル ページ
あおい目のこねこ 8
赤毛のアン 23
あかちゃんてね 3
あしながおじさん 23
あたまをつかった小さなおばあさん 8
あなたのいえわたしのいえ 3
あめだま 3
アヤカシ薬局閉店セ～ル 12
アリからみると 3
アリババと 40 人のとうぞく 19
あれこれたまご 3
アンデルセン童話集 15
★いえでででんしゃ 12
一さつのおくりもの 6
うそつきの天才 23
宇宙に行ったらこうだった！ 20
★エパミナンダス 8
★エルマーのぼうけん 8
王さまと九人のきょうだい 11
★お江戸の百太郎　1 20
★オオカミ王ロボ　シートン動物記 23
おおきなきがほしい 3
★大どろぼうホッツェンプロッツ 15
おかえし 3
おかしなゆきふしぎなこおり 3
★おさるになるひ 6
おじいちゃんとの最後の旅 15
おすのつぼにすんでいたおばあさん 8
おっきょちゃんとかっぱ 3
おともださにナリマ小 6
鬼の橋 20
おばあちゃんのすてきなおくりもの 8
★おばけのジョージーおおてがら 8
オバケの長七郎 12
おまたせクッキー 4
かあちゃん取扱説明書 12
★かえるの竹取ものがたり 19
貸出禁止の本をすくえ！ 23
かぞえうたのほん 27
香菜とななつの秘密 20
かなと花ちゃん 20
★火曜日のごちそうはヒキガエル 15
ガラスのうま 6
カラフル 20
黄色い夏の日 20
★きえた犬のえ 8
きけんなゲーム 15
きつねの窓 11
きつねみちは、天のみち 4
きつねものがたり 15
きのうの夜、おとうさんがおそく帰った、そのわけは… 12

タイトル ページ
きまぐれロボット 20
★きみを変える 50 の名言 20
きょうはなんのひ ? 4
きらきら 4
★ぎりぎりの本屋さん 21
霧のむこうのふしぎな町 12
草木とみた夢 19
くしゃみくしゃみ天のめぐみ 12
口で歩く 21
★クツカタッポと三つのねがいごと 15
★クッキーのおうさま 6
★くまの子ウーフ 6
★くまのパディントン 15
くもとり山のイノシシびょういん 6
★黒ねこサンゴロウ　1 12
★グロスターの仕たて屋 8
くろて団は名探偵 15
クワガタクワジ物語 12
くわずにょうぼう 11
こいぬがうまれるよ 4
交響曲「第九」歓びよ未来へ！ 21
★ごきげんなすてご 13
★こぐまのくまくん 9
★こちらゆかいな窓ふき会社 16
★こども世界の民話　上 16
これがオリンピックだ 21
こんにちは、いたずらっ子エーミル 16
★西遊記　上 23
ざしき童子のはなし 19
★ザ・ランド・オブ・ストーリーズ　1 16
山賊のむすめローニャ 23
サンドイッチクラブ 21
ジェインのもうふ 9
視覚ミステリーえほん 19
しかられた神さま 27
しずくのぼうけん 11
★シャイローがきた夏 23
★しゃべる詩あそぶ詩きこえる詩 27
★ 1 ／ 12 の冒険　1 23
★白狐魔記　源平の風 21
★シロクマといっしょにお引っ越し！？ 24
スチュアートの大ぼうけん 16
すてきなルーちゃん 13
★スパゲッティがたべたいよう 6
せいめいのれきし 19
★精霊の守り人 21
せみとりめいじん 4
戦争をやめた人たち 19
ぞうさん 27
★ぞうのたまごのたまごやき 6
ゾウの鼻が長いわけ 16

索引

2827



おわりに

　子どもと本が出会う光景は輝いています。以前、勤めていた小学校の図
書室で子どもたちが思い思いに本を手に取り、楽しそうに読んでいる姿を
見て、そう感じたものです。決して広くはない図書室でしたが、子どもた
ちが本と出会い、自立した読書へ繋がる温かな図書室として「本と出会え
る夢のある空間」作りに邁進していました。その図書室でひとり静かに読
んでいたり、お友だちと肩を寄せて読み合っていたりして、本の世界へ浸っ
ている光景は豊かな時間が流れていました。

　時を経て、徳島市立図書館でもそのような光景を目の当たりにします。
こどもしつの小さなスツールに座って本を広げて、指でなぞったり、声に
出したりして夢中になって読んでいる姿。それは子どもと本が出会う、煌
めく瞬間であり、かけがえのない時間であると感じます。子どもたちが想
像の翼を広げて旅をするような物語、あるいは知的好奇心を満たす、多種
多様な分野の本とたくさん出会ってほしいと心から願っています。徳島の
子どもたちに本を通して未来への希望、可能性のタネを柔らかな心に、感
性に、届けられる図書館であり続けたいと思います。

　この度「とくしまお話を語る会」の皆様にご協力をいただき『この本だ
いすき』を作成いたしました。当館こどもしつスタッフも加わり、丹念に
選書をして、小学生に読んでほしい選りすぐりの本を紹介しています。ぜ
ひ、気になる本から手に取り、めくってみてください。そして、本の世界
を散歩するように思うままに読んでみることをおすすめします。きっと心
が躍るようなワクワクしてくる本との出会いが待っていることでしょう。
この冊子を「本と出会える夢のある冊子」として、楽しみながらご活用い
ただけましたら幸いです。

　末筆になりましたが、『この本だいすき』の作成にあたり、多大なるご
尽力を賜りました「とくしまお話を語る会」の中様をはじめ、会員の皆様
に心より感謝を申し上げます。誠にありがとうございました。

徳島市立図書館　　　　　
副館長　廣澤　貴理子

タイトル ページ
ソフィーとカタツムリ 16
★空色勾玉 21
それほんとう？ 27
たかこ 19
タンゲくん 4
★たんたのたんけん 7
たんぽぽ 4
ちいさいおうち 11
ちびドラゴンのおくりもの 16
★チビ竜と魔法の実 13
ちょびひげらいおん 7
つづきの図書館 13
★つるばら村のパン屋さん 13
てのひらかいじゅう 4
どうぶつえんのおいしゃさん 5
★どうぶつはいくあそび 27
★トム・ソーヤーの冒険　上 24
ともだち 27
★ともだちや 5
★ドリトル先生アフリカへ行く 24
鳥の巣いろいろ 11
どれみふぁけろけろ 7
どろんここぶた 9
長くつしたのピッピ 16
★なぞなぞのすきな女の子 7
夏の庭 21
なまけものの王さまとかしこい王女のお話 17
★ナルニア国物語  ライオンと魔女 24
西の魔女が死んだ 22
二分間の冒険 22
日本のむかしばなし 13
★ニルスのふしぎな旅　1 24
ネギをうえた人 24
ねこ学校のいたずらペーター 9
★ネコのタクシー 13
ねずみのアナトール 9
★ねずみのラットのやっかいなしっぽ 17
★のはらうた　1 27
はじめての古事記 22
はははのはなし 5
番ねずみのヤカちゃん 9
パンのかけらとちいさなあくま 5
引き出しの中の家 22
ピッツァぼうや 5
火のくつと風のサンダル 17
★ひみつのきもちぎんこう 7
びりっかすの神さま 13
ヒルベルという子がいた 24
★ファーブル昆虫記　1 24
★プーのはちみつとり 9
★ふしぎ駄菓子屋銭天堂　1 13

タイトル ページ
ふしぎなメリーゴーラウンド 17
富士山うたごよみ 27
★ぶす 19
ふたりのロッテ 24
へいわってすてきだね 5
ぺちゃんこスタンレー 17
★ペニーの日記読んじゃだめ 17
★冒険者たち 22
ぼく、だんごむし 5
ぼくたち、ロンリーハート・クラブ 17
ぼくにだけ見えるジェシカ 25
★ぼくのいまいるところ 11
ぼくのネコにはウサギのしっぽ 14
ほこらの神さま 22
星の王子さま 25
ホビットの冒険 25
★まあちゃんのながいかみ 5
まいごのまいごのアルフィーくん 17
★魔女がいっぱい 25
★魔女学校の一年生 17
★魔女の宅急便　1 22
★またたびトラベル 14
★都会のトム & ソーヤ　1 22
魔法使いのチョコレート・ケーキ 25
マララのまほうのえんぴつ 11
マンホールからこんにちは 14
みどりのスキップ 14
ムギと王さま 25
★ムーミン谷の彗星 25
目をさませトラゴロウ 7
もぐらはすごい 5
★もしかしたら名探偵 14
モモ 25
森のお店やさん 7
もりのへなそうる 7
ユタとふしぎな仲間たち 22
★ルドルフとイッパイアッテナ 14
★れいぞうこのなつやすみ 7
レイナが島にやってきた ! 14
ロサリンドの庭 9
ロバのシルベスターとまほうの小石 11
わたしといろんなねこ 14
わにのはいた 9
わらしべ長者 14
ワンダ・ガアグ グリムのゆかいなおはなし 25

★はシリーズ

29 30



この本だいすき
～小学生に読んでほしい“本”リスト～

はこらいふ図書館
キャラクター
「ひよタン」

初版発行　2024年２月

●監修●
とくしまお話を語る会

●編集／発行●
はこらいふ図書館（徳島市立図書館）こどもしつ

〒770-0834徳島市元町１丁目２４番地アミコビル内
（本館）TEL：088-654-4421.  FAX：088-654-4423

（移動図書館）TEL：088-602-8833　　　　　　　　　　　　　　

ホームページ
　https://www.city.tokushima.tokushima.jp/toshokan/

公式　はこらいふ図書館（徳島市立図書館）Ｘ（旧twitter）
　https://twitter.com/Tokushima_Lib はこらいふ図書館（徳島市立図書館）こどもしつ


